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Reforma tributaria para crear un siste-
ma más progresivo (sin detalle) 

Sistema tributario basado en la activi-
dad económica real de las empresas 
(sin detalle) 

Adopción de medidas para que empre-
sas y personas de grandes ingresos re-
tornen capitales invertidos en el ex-
tranjero. Imposición de sanciones en 
caso de no dar cumplimento a las me-
didas.  

Facilidades tributarias para las empre-
sas que integren el proceso de “indus-
trialización del país”. 

Suspensión del pago de Impuesto de 
Primera Categoría para nuevos em-
prendimientos  con ventas anuales in-
feriores a 5.000 UF. Duración: prime-
ros 12 meses. 

Creación red de Capitales Ángeles con 
incentivo tributario que permita a em-
presas imputar contra su Impuesto de 
Primera Categoría un porcentaje de la 
inversión realizada en startups certifi-
cadas. 

Revisar y simplificar los mecanismos 
de la Ley I+D, haciéndola más accesi-
ble para pequeñas y medianas empre-
sas. Aumento del porcentaje de de-
ducción tributaria. Mayores incentivos 
a inversiones que se alineen con desa-
fíos estratégicos. 

Ingresos por Arriendo de Viviendas 
Subsidiadas Afectos a Impuesto a la 
Renta. Se permite el arriendo de vi-
vienda adquirida con subsidio y ese in-
greso estaría afecto al pago de Im-
puesto a la Renta. 

Rebaja de la tasa de 27% al 23%, con la 
meta de llegar al 18% en 10 años en 
medianas y grandes empresas. 

Rebaja de impuesto Pyme al 10%. 

Contratos de invariabilidad tributaria 
hasta por 20 años para grandes inver-
siones. 

Régimen integrado de impuesto a la 
renta para incentivar el ahorro y la 
reinversión de utilidades. 

Incorporación de impuesto negativo al 
ingreso o transferencias directas a 
personas de bajos ingresos con 
empleo formal. 

Rebaja de la tasa de un 27% a un 23% 
para medianas y grandes empresas. 

Reducción del 23% al 20% para las 
empresas que contraten trabajado-
res con riesgo de caer en la informali-
dad, a través de un crédito tributario 
asociado al pago de remuneraciones 
con cotizaciones. 

Eliminación del impuesto a las ga-
nancias de capital en la venta de ac-
ciones de baja presencia bursátil. 

Retomar paulatinamente la integra-
ción del sistema tributario. 

Nuevo estatuto de inversionistas na-
cionales o extranjeros respecto de 
grandes proyectos o con gran impac-
to, como las tecnológicas y desarrollo 
de capital humano. 

Mantener 12,5% de impuesto PYME. 

0% de impuesto corporativo respecto 
de utilidades que sean reinvertidas en 
el mismo negocio. 

Impuesto único de 15% al distribuir uti-
lidades. 

Unificación de regímenes tributarios. 

Declaración y pago mensual antes del 
día 10 del mes siguiente. 

Exención de retención de dividendos a 
no residentes, salvo en casos específi-
cos o según tratados. 

Sistema 100% integrado. 

Depreciación instantánea para la ma-
yoría de los activos. 

Incentivo al financiamiento de la em-
presa mediante capital aportado (de-
ducción en base a una tasa de interés 
ficticia). 

Eliminación de impuesto único de 10% 
sobre las ganancias de capital en ins-
trumentos financieros transados en 
bolsa. 

 Reforma al Impuesto Único de Segun-
da Categoría. Exención a rentas men-
suales menores a $500.000, luego 
cinco tramos desde una tasa marginal 
del 1,5-35% 

Reforma al Impuesto Global Comple-
mentario. Rentas inferiores a 
$6.000.000 anuales tasa marginal 
1,5%. Tasa marginal máxima 35%. 

Declaración de Renta Universal y obli-
gatoria para todos los mayores de 
edad y personas jurídicas. 

Extensión del plazo de declaración de 
renta hasta el 30 de Junio. 

Apoyo estratégico al crecimiento 
minero. Reducción de impuesto corpo-
rativo a un rango entre 12,5 y 15%. De-
preciación instantánea y acelerada. 
Mantención Impuesto Adicional de 
35%. Invariabilidad tributaria por 50 
años.

Elevar impuestos a emisiones con-
taminantes de empresas, reinvir-
tiendo lo recaudado en la transición 
energética. 

Revisión de exenciones tributarias 
regresivas. 

Reducción de impuestos a utilidades 
reinvertidas en sectores productivos 
nacionales.

Reducción gradual, hasta su completa 
eliminación. 

No contiene información sobre IVA No contiene información sobre IVA IVA medicamentos: primera etapa 
devolución transitoria y segunda 
etapa establecimiento de tasa 0 de 
IVA a medicamentos de uso humano, 
manteniendo el crédito fiscal en toda 
la cadena de producción y distribu-
ción. (control por ISP y SERNAC de 
traspaso efectivo del beneficio a con-
sumidores) 

Devolución universal del IVA de la Ca-
nasta Básica. Con tope mensual de 
entre $25.000 y $35.000. 

Suspensión del pago de IVA para 
nuevos emprendimientos  con ventas 
anuales inferiores a 5.000 UF. Dura-
ción: primeros 12 meses. 

Eximir transitoriamente de IVA en la 
adquisición de la primera vivienda. 

Mejoramiento de condiciones y tiem-
pos de pago de IVA. 

Fin al IVA en Servicios Profesionales 

IVA diferenciado del 0-10% según tipo 
de bien. 

Eliminación IVA a la primera vivienda. 

Impuesto 
Territorial 

No contiene información sobre Im-
puesto Territorial. 

Revisión de la regulación del impuesto 
territorial: Se aumentará el porcentaje 
de contribución que hacen las comu-
nas más ricas al Fondo Común Muni-
cipal por este concepto. 

Perfeccionamiento del beneficio para 
adultos mayores en el pago de contri-
buciones, incluyendo una exención 
para aquéllos en el tramo exento del 
impuesto a la renta. Esta medida se 
implementará sin afectar los recursos 
del Fondo Común Municipal. 

Exención de Impuesto Territorial a la 
mayoría de las personas mayores de 65 
años, respecto de su primera vivienda. 

No contiene información sobre Im-
puesto territorial

Eliminación total de las contribuciones. 

Diseño 
Institucional 
(tributario) 

Fortalecer el rol del SII para evitar la 
elusión y evasión. 

Sistema de registro de pagos en el SII: 
Se propone la creación de un sistema 
de registro de pagos a cargo del Ser-
vicio de Impuestos Internos (SII) 
como parte de las mejoras a la ley de 
pago en 30 días. 

Levantamiento del secreto bancario 
para la UAF: Se impulsará decidida-
mente el levantamiento del secreto 
bancario, permitiendo a la Unidad de 
Análisis Financiero (UAF) acceder a la 
información bancaria de personas 
acusadas de realizar operaciones 
sospechosas que carezcan de justifi-
cación económica o jurídica. 

Reforzamiento de reportes de opera-
ciones sospechosas: Se reforzará la 
responsabilidad de los sujetos obli-
gados por ley a realizar los Reportes 
de Operaciones Sospechosas (ROS), 
aumentando las sanciones a las insti-
tuciones que no cumplan con su obli-
gación. 

Fortalecimiento de la recaudación 
fiscal y combate a la evasión: Como 
parte de la política fiscal, se buscará 
fortalecer la recaudación de ingresos 
fiscales, incluyendo la revisión del 
gasto tributario y la implementación 
de medidas para reducir la evasión y 
la elusión. 

Fortalecimiento de fiscalización de eva-
sión y elusión con apoyo de tecnología.

Rediseño de portal web SII, facilitación 
de su utilización por parte de los con-
tribuyentes. 

Potenciar el principio de interoperabi-
lidad de base de datos y centralización 
dinámica de data público. 

Potenciar la coordinación con el SII 
en el contexto del plan Estrategia 
Integral de Seguridad. 

Fortalecer la fiscalización contra la 
evasión. 

DEDECON pasa a ser dependiente de 
Justicia y puede asumir algunas defen-
sas gratuitas. 

Incorporación de la “Carta de Derechos 
del Pagador de Impuestos”. 

Elimina la obligación de informar cuando 
existan más de 50 transferencias elec-
trónicas de diferentes personas en un 
día, semana o mes, o si reciben más de 
100 transferencias de diferentes perso-
nas en un semestre. 

Se fusiona el SII, la TGR y Aduanas en 
una nueva Agencia Tributaria Autónoma. 

Se conferirá al Consejo Fiscal Autónomo 
la facultad de revisar, evaluar y pronun-
ciarse sobre toda iniciativa legal que im-
plique gasto permanente. 

Fin a la doble tributación externa me-
diante firma de tratados de doble tribu-
tación y reducción de retenciones de uti-
lidades al exteriorn. 

Otros 

Evaluar impuestos sobre la gran fortu-
na y el patrimonio, la gran herencia, la 
transferencia de fondos, la salida de 
fondos del país y el retiro de utilidades 
(sin detalle). 

Supresión de impuestos a los alimen-
tos y libros. 

Desincentivos tributarios por pagos 
tardíos: para quienes no cumplan con 
el plazo de pago de 30 días en el 
marco de la ley de pago en 30 días. 

 Financiamiento de programas con 
bienes decomisados: La iniciativa de 
recuperación de inmuebles abando-
nados dotará a los municipios de he-
rramientas y recursos financiados 
con bienes decomisados al crimen or-
ganizado, lo que, si bien no es un im-
puesto directo, se relaciona con la re-
cuperación de activos que probable-
mente evadieron tributos. 

Se otorgarán beneficios tributarios a 
los aportes de empresas a las Juntas 
Sectoriales de Innovación (JSI), corpo-
raciones constituidas voluntariamen-
te por empresas para enfrentar desa-
fíos comunes a través de acciones 
conjuntas de investigación, desarro-
llo, innovación y transferencia tecno-
lógica  

Se expandirá y ampliará la Ley de in-
centivos tributarios a la investigación 
y desarrollo. Esto incluirá una refor-
mulación para potenciar el acceso a 
las PYMES, el aumento del límite del 
crédito tributario y su simplificación 
para facilitar el acceso. 

Revisión de exenciones de bajo impacto 
social para financiar modificaciones en 
materia de IVA. 

Incentivos tributarios para empresas 
que participen en formación dual y con-
tratación de egresados EMTP. 

Ampliar universo de donantes habilita-
dos para gozar de beneficios para dona-
ciones con fines deportivos. 

Incentivos tributarios para empresas 
que patrocinen torneos o eventos de-
portivos. 

Beneficios tributarios para empresas 
que adopten tecnologías desarrolladas 
en un FONDEF. 

Beneficios tributarios en el contexto del 
desarrollo del Plan de Licitaciones 
Atractivas. 

Beneficios tributarios a créditos hipo-
tecarios. 

Beneficios tributarios en el contexto 
de la Estrategia Nacional de Desarro-
llo Científico y Tecnológico, fomento 
de investigación y uso de IA. 

Estimulación de la participación privada 
en la cultura mediante exenciones de 
impuestos. 

Se exime de impuesto a todas las heren-
cias y donaciones dentro de empresas 
familiares activas, siempre que los acti-
vos no se vendan en un plazo definido. 

Invariabilidad Tributaria Corporativa 
por 50 años. 

Fomentar participación de privados en 
el sistema de salud mediante benefi-
cios tributarios. 

Aumentar ingresos por explotación del 
litio y otros minerales centrándose en 
la captación de rentas mediante im-
puestos y royalties.  

Eliminación de impuestos que gravan la 
compraventa de viviendas. 

Beneficios a propietarios que den en 
arriendo sus viviendas. 

Beneficios tributarios a empresas que 
inviertan en la mejora y mantenimiento 
de áreas verdes. 

Beneficios tributarios a empresas que 
promuevan pausas activas o planes de 
bienestar laboral. 

Beneficios tributarios que fomenten la 
participación ciudadana en concesio-
nes, principalmente en proyectos de 
impacto social. 

Incentivos tributarios para fomentar la 
densificación urbana en áreas bien ubi-
cadas con acceso a servicios. 

 

Eliminación de exenciones que permi-
ten exportación libre de impuestos de 
Paladio, Renio, Cobalto, Platino, etc. 

Creación de un “Royalty por Innova-
ción” para incentivar a mineras a inver-
tir en plantas y tecnología para produ-
cir bienes elaborados, especialmente 
en transición energética, la electromo-
vilidad y la economía digital.


